
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 16 Rhagfyr 2020 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Ceri Evans 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: M C Child, J P Curtice, S J Gallagher, P R Hood-Williams, Y V Jardine, 
E T Kirchner, G J Tanner, L V Walton a/ac T M White 
 
Gwylio ar-lein: https://bit.ly/33CfnGw 

 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion: 1 - 4 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
4   Cynllun Gwaith 2020-2021. 5 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 20 Ionawr 2021 ar 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 9 Rhagfyr 2020 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923 
 
 

https://bit.ly/33CfnGw
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the People Policy Development 
Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Wednesday, 21 October 2020 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor C R Evans (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
M C Child J P Curtice S J Gallagher 
P R Hood-Williams Y V Jardine E T Kirchner 
G J Tanner L V Walton T M White 
 
Also Present: 
 
E J King, Cabinet Member for Children Services 
 
Officer(s)  
Amy Hawkins Interim Head of Adult Services 
David Howes Director of Social Services 
Simon Jones Social Services Strategy and Performance Improvement 

Officer 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Lisa Thomas Senior Lawyer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): None 

 

 
4 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared. 
 

5 Minutes: 
 
Resolved that the Minutes of the People Policy Development Committee held on 16 
September and 1 October 2020 be approved and signed as a correct record. 
 

6 Recovery Plan - Role of the People Policy Development Committee. (Verbal 
discussion) 
 
Dave Howes, Director of Social Services attended to update the Committee on the 
work that had been undertaken in the Social Services Directorate since the Covid-19 
pandemic. 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the People Policy Development Committee (21.10.2020) 
Cont’d 

 

He went on to outline details of the recovery plan report that was presented to 
Cabinet on 15 October: 
 
1. Re-mobilise (short term – 4 months) – restarting and adapting a wide range of 

Council services; 
2. Refocus (medium term – up to May 2022) – a strategic response to support 

the city to emerge and grow from the crisis delivering our corporate priorities; 
3. Reshape (long term – after May 2022) – longer term City & County 

regeneration and development strategy. 
 
The Director of Social Services informed the Committee that in relation to the first 
stage of the recovery plan, many of the services provided by the Social Services 
Directorate had carried on as normal during the pandemic.  However, some things 
such as running day services had been paused. 
 
Emergency respite care had also carried on during the initial stages, with the number 
of people who required emergency respite care having increased. He stated that the 
risk had to be balanced against those without formal care & support where “staying 
in touch” had been essential.   
 
Whilst still in the midst of the first stage of the recovery plan it had highlighted that 
our emergency provision was in place and fit for purpose. 
 
He went onto say that the main change encountered had been that the majority of 
our workforce were almost totally working from home with the exception of some 
multi-discipline hubs in Adult Social Care.  These staff had to undertake a certain 
amount of office based work, which had subsequently been made covid secure.   
 
In terms of stage 2 – re-focussing aspect of the Recovery Plan, he felt the 
Committee could assist with the emergency winter planning that would be 
undertaken. 
 
In addition, he felt the Committee could assist in their continued co-production 
element from last year focusing on: 
 

 Transformation of Mental Health Services – via co-production; 

 Health & Community Services – enabling people to be safe and stay in their 
own homes. 

 
The Chair thanked the Director of Social Services for the update. He stated that he 
would meet with the Cabinet Members for Adult Social Care & Community Health 
Services and Children Services to finalise topics for the People Policy Development 
Committee to consider during 2020-2021. 
 
Resolved that the update be noted. 
 
 
 
 
 

Page 2



Minutes of the People Policy Development Committee (21.10.2020) 
Cont’d 

 

7 Work Plan 2020-2021. (Verbal) 
 
As previously advised, the Work Plan for 2020-2021 would be finalised with the 
relevant Cabinet Members and presented for discussion at the next meeting 
scheduled for 18 November 2020. 
 
Amy Hawkins, Head of Adult Services requested that if possible the Committee 
consider including work on the “Wellbeing of carers” into their Work Plan.  She stated 
that this topic crossed over aspects of Mental Health, complex care, community and 
preventative responses and would be a focus of her teams approach during the 
current Municipal Year. 
 
Dave Howes stated he would also alert the Committee to any co-production work 
scheduled in the short term so they could consider their involvement. 
 
Resolved that the update be noted. 
 
 
 
The meeting ended at 4.59 pm 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the People Policy Development 
Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Wednesday, 18 November 2020 at 4.00 pm 

 
Present:  

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
   
 
Officer(s)  
Allison Lowe Democratic Services Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): M C Child, J P Curtice, C R Evans, S J Gallagher, P R Hood-Williams, 
Y V Jardine, E T Kirchner, G J Tanner, L V Walton and T M White 

 

 
 
The meeting being inquorate, did not proceed. 
 
 

 

Page 4



 
 

Report of the Chair 
 

People Policy Development Committee – 16 December 2020 
 

Work Plan 2020-2021 
 

Date of meeting Agenda items and Format 

21 October 2020 Recovery Plan - Role of the People Policy Development 
Committee. (Verbal discussion) 

18 November 2020 Draft Work Plan for 2020/2021 – Meeting Inquorate 

16 December 2020 Work Plan for 2020/2021 

20 January 2021 
 

17 February 2021 
 

17 March 2021 
 

21 April 2021 
 

 
Topic number 1: (Dec 2020-March 2021) Young Carers - Ensuring wellbeing of 
young carers in the context of Covid19 
 
To develop policy that will: 
 

 Capture young carers’ views on the impact Covid19 has had on their 

wellbeing, with particular reference to the impact of lockdowns; 

 Co-produce a range of measures that could better support carers in potential 

future outbreaks and lockdowns to ensure their wellbeing; 

 Identify any changes in service provision implemented during lockdown that 

worked well; 

 Build on existing provision of carers support in the City and County of 

Swansea; 

 Include the views of a range of stakeholders including; Councillors, carers, 

those that are being cared for, Swansea Carers Centre, third sector providers. 

 
Topics 2 & 3 to be confirmed in due course.   
 

Page 5

Agenda Item 4


	Agenda
	3 Cofnodion:
	2020Nov18 People PDC Minutes

	4 Cynllun Gwaith 2020-2021.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl 
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mercher, 16 Rhagfyr 2020 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C R Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
M C Child J P Curtice S J Gallagher 
P R Hood-Williams E T Kirchner G J Tanner 
L V Walton T M White  
 
Swyddog(ion)  
Gavin Evans Prif Swyddog Cymorth Cynnar, Partneriaeth a Phobl 

Ifanc 
Simon Jones Arweinydd Strategol y Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant, Gwasanaethau Cymdeithasol 
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Jo Veck Uwch-gyfreithiwr 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): Dim. 
 

 
8 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau. 
 

9 Cofnodion: 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgorau Datblygu 
Polisi Pobl a gynhaliwyd ar 21 Hydref ac 18 Tachwedd 2020 fel cofnod cywir. 
 

10 Cynllun Gwaith 2020-2021. 
 
Atgoffodd y Cadeirydd y Pwyllgor fod Dave Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol, wedi mynychu'r cyfarfod ar 21 Hydref 2020 i amlinellu darpar eitemau 
i'r Pwyllgor eu hystyried ar gyfer ei Gynllun Gwaith ar gyfer 2020-2021. Yn anffodus, 
ers hynny, bu heriau digynsail yn yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion 
ac ar hyn o bryd nid oeddent yn gallu darparu'r adnoddau perthnasol i'r Pwyllgor 
Datblygu Polisi Pobl er mwyn datblygu'r eitemau a drafodwyd yn flaenorol. 
 
Felly, yn dilyn trafodaethau pellach gyda Chyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol ac aelodau perthnasol y Cabinet, argymhellwyd bod y Pwyllgor yn 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 16 Rhagfyr 2020) 
Parhad 

 

ystyried gwaith mewn perthynas â'r Gwasanaethau Plant, yn enwedig "Gofalwyr 
Ifanc - Sicrhau lles gofalwyr ifanc yng nghyd-destun COVID-19". 
 
Daeth Gavin Evans, Prif Swyddog Cymorth Cynnar, Partneriaeth a Phobl Ifanc, i'r 
cyfarfod i roi trosolwg o'r sefyllfa bresennol yn Abertawe mewn perthynas â Gofalwyr 
Ifanc. 
 
Ar hyn o bryd, YMCA Abertawe sydd â'r contract ar gyfer Gofalwyr Ifanc yn 
Abertawe, ac maent yn darparu elfennau gwahanol o gymorth megis Grwpiau 
Ieuenctid, asesiad un  i un o anghenion a'r Cynllun Adnabod – cynllun sy'n benodol i 
Abertawe ar hyn o bryd ond gobeithio y bydd yn dod yn genedlaethol.   
 
Er mai YMCA Abertawe sydd â'r contract ar gyfer Gofalwyr Ifanc yn Abertawe ar hyn 
o bryd, roedd proses ail-gomisiynu wrthi'n cael ei chynnal a byddai canlyniad y 
cynigydd llwyddiannus yn hysbys ym mis Ionawr 2021.  Byddai'r cynigydd 
llwyddiannus yn cael ei wahodd i gyfrannu at y gwaith a wnaed gan y Pwyllgor drwy 
ddull cyd-gynhyrchu. 
 
Aeth y Prif Swyddog ymlaen i amlinellu'r grwpiau amrywiol a oedd wedi cwrdd yn 
ystod y pandemig, gan gynnwys cyfarfodydd gweithgor rheolaidd gydag YMCA 
Abertawe er mwyn sicrhau bod gofalwyr ifanc yn cael eu cefnogi. Roedd dulliau 
cyfathrebu newydd wedi'u datblygu drwy wahanol lwyfannau digidol ac roedd 
adnoddau ar-lein hefyd yn cael eu defnyddio.   Yn ogystal, prynwyd 20 gliniadur o 
ganlyniad i gyllid gan Lywodraeth Cymru a oedd yn cael ei fenthyg i'r Gofalwyr Ifanc 
drwy YMCA Abertawe.  
 
Roedd gwaith yn mynd rhagddo mewn perthynas ag arolwg ar farn ac effaith 
COVID-19 ar ofalwyr ifanc hyd at 18 oed.  Byddai Egija Cinovska, Cydlynydd y 
Prosiect Gofalwyr Ifanc yn YMCA Abertawe, a oedd wedi gweithio'n helaeth gyda 
gofalwyr ifanc, yn cael ei gwahodd i gyfarfod yn y dyfodol i rannu ei gwybodaeth pe 
bai YMCA Abertawe yn llwyddiannus yn y broses ail-gomisiynu.   
 
Roedd grŵp trawsadrannol gan gynnwys swyddogion Addysg, Gwasanaethau 
Cymdeithasol i Oedolion, Gwasanaethau Plant a Theuluoedd, Timau Blynyddoedd 
Cynnar ac Iechyd wedi bod yn datblygu Strategaeth Gofalwyr Ifanc 3 blynedd 
newydd. Y gobaith oedd y byddai'r gwaith yn cael ei gwblhau erbyn mis Ebrill y 
flwyddyn nesaf a'i gyd-gynhyrchu gydag YMCA Abertawe a'r Gofalwyr Ifanc eu 
hunain. 
 
Trafodwyd yr heriau amrywiol sy'n cael eu hwynebu gan y Gofalwyr Ifanc a 
thrafodwyd y materion cymhleth, a gofynnodd y Pwyllgor gwestiynau amrywiol, yr 
ymatebwyd iddynt gan y Prif Swyddog.  Nodwyd a gwerthfawrogwyd cyfraniadau'r 
gwesteion a wahoddwyd hefyd.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Prif Swyddog dros Gymorth Cynnar, Partneriaeth a Phobl 
Ifanc am fod yn bresennol i ddarparu'r trosolwg. 
 
Aeth ymlaen i egluro bod Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol wedi gofyn i'r 
Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl gymryd rôl fwy canolog wrth ddatblygu'r darn hwn o 
waith ac awgrymodd y dylid cynnal gweithgorau yn ogystal â chyfarfodydd Pwyllgor 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 16 Rhagfyr 2020) 
Parhad 

 

ffurfiol.  Byddai dogfennau cefndir amrywiol yn cael eu e-bostio at y Pwyllgor cyn y 
cyfarfod nesaf ym mis Ionawr 2021. 
 
Penderfynwyd y byddai'r Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl yn ystyried yr eitem ganlynol 
ar gyfer Cynllun Gwaith 2020-2021: 
 
Gofalwyr Ifanc - Sicrhau lles gofalwyr ifanc yng nghyd-destun COVID-19 i ddatblygu 
polisi a fydd yn: 
 

 Casglu barn gofalwyr ifanc ar yr effaith y mae COVID-19 wedi'i chael ar eu 

lles, gan gyfeirio'n benodol at effaith y cyfyngiadau symud; 

 Cyd-gynhyrchu ystod o fesurau a allai gefnogi gofalwyr yn well pe bai'r firws 

yn cychwyn eto yn y dyfodol neu pe bai cyfyngiadau symud eraill ar waith er 

mwyn sicrhau eu lles; 

 Nodi unrhyw newidiadau yn y ddarpariaeth gwasanaeth a weithredwyd yn 

ystod y cyfyngiadau symud a weithiodd yn dda; 

 Adeiladu ar y ddarpariaeth bresennol o gymorth i ofalwyr yn Ninas a Sir 

Abertawe; 

 Cynnwys barn amrywiaeth o randdeiliaid gan gynnwys; Cynghorwyr, gofalwyr, 

y rhai sy'n derbyn gofal, Canolfan Gofalwyr Abertawe, darparwyr trydydd 

sector, Addysg a rhanddeiliaid perthnasol eraill y gellir eu nodi. 

 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.55 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


